
           Českobratrská církev evangelická 
Ústřední církevní kancelář, Jeronýmova jednota, poštovní přihrádka 466, 111 21 Praha 1, 

Jungmannova 9, tel. 224 999 263, fax 224 999 219, e-mail: kuresova@e-cirkev.cz; www.e-cirkev.cz 

 

 
Všem sborům a kazatelským stanicím 
Českobratrské církve evangelické 

Praha, 5. října 2011 
Č.j.: ÚCK/1204/2011 

                                                                                        
 
Někdo rozdává a přibývá mu stále, kdežto ten, který je skoupý mívá nedostatek.                                                     
Duše štědrá bude nasycena tukem, kdo občerstvuje, bude občerstven.                                                             

(Přísloví 11,23-24) 
  
 

Celocírkevní sbírka na Jubilejní toleranční dar (JTD) 
 
 
Milé sestry, milí bratři, 
 

od třicátých let minulého století se stalo součástí dobré tradice naší Českobratrské církve 
evangelické každoročně konat sbírku na posílení celocírkevního fondu, který nazýváme 
na památku reformace Jubilejní toleranční dar. 

Tento fond vznikl v období ekonomické krize třicátých let minulého století a od té doby je 
využíván k poskytování bezúročných půjček sborům a zařízením naší církve k zajištění naléhavých 
stavebních a investičních potřeb. Protože se půjčené finanční prostředky vracejí zpravidla formou 
splátek rozložených do 5 let, je patrné, že většina peněz fondu je průběžně rozpůjčena a pomoc 
sborům v jejich často akutních potížích je omezena. 

JTD vznikl v době ne nepodobné té dnešní, v době tzv. hospodářské krize, a je od svého vzniku 
hojně k užitku našich sborů využíván a mnohdy bývá jedinou možností k zažehnání akutních 
problémů, do kterých se naše sbory někdy neočekávaně dostávají. Potřeba sborů a jejich žádosti 
o poskytnutí půjčky převyšují použitelnou část JTD a tak se může stát, že někteří žadatelé musí 
na peníze čekat. Vědomi si toho, že to může ztížit situaci mnohých sborů a v mnoha případech 
i ohrozit realizaci často i životně důležitých projektů, se ústřední představenstvo Jeronýmovy 
jednoty spolu se synodní radou ČCE i letos na Vás obrací s prosbou o to, abyste věnovali 
i tentokrát sbírce pro JTD svoji pozornost a vykonali ji i letos v poslední říjnovou neděli 
slavenou jako Den reformace s cílem zvýšené obětavosti. 

V roce 2010 bylo na JTD péčí a obětavostí našich farních sborů shromážděno celkem 465 584 Kč. 
Jeronýmova jednota si váží Vaší obětavosti a za Vaše dary všem děkuje. S nadějí ve Vaši sdílnost 
a obětavost chceme předem poděkovat i za přízeň, kterou projevíte v letošní sbírce.  

V roce 2010 bylo 18 sborům zapůjčeno celkem 4 185 000 Kč. V roce 2011 byly doposud 14 
sborům poskytnuty půjčky ve výši 2 928 000 Kč. Na mnohé sbory se v tomto roce ještě 
nedostalo, mnohé z nich potřebují letos nutně půjčit.  

Výtěžek sbírky odešlete, prosíme, do konce listopadu t.r. na fond "Jubilejní toleranční 

dar", číslo účtu 717 171 7171/2700, variabilní symbol 914300xxxx (xxxx - evidenční 

číslo sboru). 

 

S bratrským a sesterským pozdravem 

    

          Jiří Tomášek                    Eva Zadražilová                                                                                  

předseda představenstva JJ  náměstkyně synodní kurátorky 

http://www.srcce.cz/

